南箕輪村むらづくり委員会（第 13 回）会議録

令和 7 年 1 月 14 日（火）

午後７時～午後８時 30 分

出席報告【出席者 計 25 名】

むらづくり委員会

（20 名）

山岡 勉 委員

加藤 直樹 委員

高木 武 委員

唐木 茂人 委員

酒井 きよみ 委員

清水 真知子 委員

伊久間 美昭 委員

伊澤 武善 委員

清水 克俊 委員

足立 芳夫 委員（会長）

田口 和弘 委員

小椋 信子 委員

菅家 美果 委員

平野 幸代 委員

千 菊夫 委員

富岡 順子 委員

橋場 麻衣子 委員

入倉 眞佐子 委員（会長代理）

松田 聖一 委員

稲生 正徳 委員

事務局（3 名）

地域づくり推進課長 高橋

地域づくり推進課 企画係長 横道

地域づくり推進課 企画係 清水

オブザーバー（2 名）
株式会社プロジェクトデザイン 亀井

株式会社プロジェクトデザイン 大槻

欠席者（8 名）

長谷川 義隆 委員

北原 泰司 委員

唐澤 成江 委員

宮坂 大樹 委員

原 和彦 委員

井口 千鶴 委員

吉川 つづり 委員

三澤 聡 委員

１．開会  事務局

２．会長あいさつ  足立会長

 年が明けて最初の委員会となるが、今年もよろしくお願いします。非常に寒い日が続くと思いきや、

暖かい日もあるなど異常な気候である。インフルエンザ等も流行しているようなので体調には十分気

を付けていただきたい。いよいよ第 6 次総合計画も大詰めの時期になってきたので、十分ご審議いた

だきたい。

３．協議事項

（１）総合計画重点目標の取りまとめ作業 オブザーバーより説明

・委員より文言の内容、誤字等について指摘。次回、修正後の重点目標案を事務局より提出する

（２）施策の大綱案について 事務局より説明

【委員からの意見・提案】

（委員）重点目標は検討中であるが、そこにかかる施策は大きく 6 種類との認識であっているか。

（事務局）お見込みのとおり。これを施策の大綱としてまとめたい。

（委員）賛成。会長も仰っていたが「基本目標」という表現に違和感があった。

（会長）第 5 次総合計画のときは重点目標・基本目標を縦串・横串として目標を交差させて施策を打ち

出していたが、分かりにくいという声があった。そこを施策の大綱として整理したい。また第 5 次

総合計画では 7 つの基本計画だったが、村としては 6 つの施策の大綱として整理することを検討し

ている。これは来年度に委員会の中で具体的な計画を作っていく。

（委員）総合戦略はどうなるのか。

（事務局）これまでご審議いただいた「まち・ひと・しごと」の内容となる。基本計画は全ての計画を

網羅するものだが、その中で人口戦略に係るものを総合戦略としてまとめる。総合計画の中の要素

として、総合戦略のまとまりができる。

（３）その他

 特になし

４．その他

今後の日程について 事務局より説明

  第 14 回南箕輪村むらづくり委員会 2 月 4 日（火）19 時～ 役場講堂

５．閉会  会長代理